108 年度臺灣高等檢察署訪查檔案管理業務講評紀要

主旨:檢陳 108年度臺灣高等檢察署訪查檔案管理業務講評紀要暨因應改

進報告一份

說明:

訪查時間:108年 06月 05日

訪查人員：

領隊：吳檢察官兼書記官長怡明

組員：資訊室黃主任田孝、資料科解科長廣怡、檔案股李股長信穎、

楊書記官文志、車錄事冠勳、蔡錄事艾蒙、國家發展委員會檔

案管理局徵集組張組長玉華等計 8人。

講評紀要:

一、績優作為:

   1.公文電子交換及線上簽核比率高，資訊系統災害復原演練依規定定

期辦理，機關首長親自使用電子交換線上簽核系統，凸顯對此系統

之高度重視。

   2.檔案走廊及櫥窗放置完整之圖片及文字說明，製作用心。

   3.檔案應用申請資料可直接從應用處所設置之列表機列印，提升民眾

進行檔案應用之便利性。

4.不同年度檢調成果資料以圖表方式呈現，簡報效果佳。

5.檔案應用處所提供不同度數之老花眼鏡，確實落實照顧各族群的需

要。

6.105年辦理檔案展覽時排定輪值表列入書面資料呈現，是他機關沒

有的，編撰花東法鑑(署誌)對於檔案應用推廣具有加分效果，另對

於檔案應用及加值的努力上相當用心。

7.使用溫溼度電子式感應設備，有利於即時掌控庫房內溫、濕度的情

形。

8.庫房消防設備均有定期實施檢測，書面資料整理完備，顯示機關重

視檔案消防安全之用心。

9.清查報告表書面資料相當齊全，製作用心。

10.機關積極進行檔案清理及召開鑑定會議，並能妥善保管待銷毀案卷，

銷毀時亦有政風人員陪同監控，顯示對於檔案清理及後續銷毀作業

之重視。

11.各項檔案管理、清查計畫均按時呈核，並落實執行檢討及修正。

12.102-107年度間已辦理 12場次標竿學習，檔案管理承辦人均積極

參與，部份場次業務單位主管亦參加觀摩，另文書科長、檔案錄

事針對內部同仁辦理檔案研習。

13.訴訟類及行政類檔案之歸檔，均依分類區分表分類編列案卷目次，

條碼內容亦涵蓋分類號，符合檔案管理規定。

14.現僅臺高檢署及花蓮高分檢積極辦理行政檔案清理及銷毀作業，具

有指標性意義，值得嘉許。

二、上級指示待加強事項：

   1.案名應具有專質性，卷內檔案以同質性檔案集中管理為宜，並簡要

敘述案情，勿以蓋括性名稱立案，以利民眾檢索。

   2.資訊系統災害復原，建議做新舊系統比對驗證、電子媒體檔案建議

定期進行有效性之檢測、倘若經費及人力許可，建議將公文掃描，

俾利線上檢調使用。

   3.針對 10年以上之光碟類檔案進行清理，並製作紀錄表，確實掌控其

效能。

   4.建議參加電子媒體檔案管理相關課程，以提升相關類型檔案管理知

能。

   5.防震鋼樑歷經花蓮大地震考驗，防震成效顯著，建議列入績效製作

圖片說明，以彰顯其成效，倘若庫房設備需提升，可提報爭取經費

加以改善。

   6.建議與院方結合辦理相關檔案活動，以節省經費。

   7.庫房內儘量保持淨空，勿擺放過多物品，影響走道暢通。

   8.綑綁刑案卷宗之線頭應隱藏勿外漏，以維美觀。

   9.庫房進出入紀錄表建議裝訂成冊，並按月呈核列管。

  10.二樓檔案庫房與圖書室標示牌並列，建議將「圖書室(三)」之標示

移除，以免有庫房與辦公室使用功能性重疊之疑慮。

11.檔案銷毀目錄呈報前應加強審核內容，以維護資料正確性。

  12.加強年度計畫及中程計畫績效指標精進及量化呈現，以利掌控執行

進度及成效。

  13.建議參加檔案管理教育訓練之心得報告，可置於本署內網供同仁觀

看，分享參訪經驗，以提升同仁檔案管理知能。

三、因應改進：

1.依據講評要點及年度自評表七大項目，持續精進檔案管理各項業務，

並配合各年度及中長期計畫列為重點持續管考，以提升本署檔案管

理成效及服務品質。

2.各項檔案管理業務所需用品及經費，敬會總務科及會計室予以協助。